Top Precise集團之未經審核財務資料所包含之資料並不足以構成香港會計師公會所頒佈香港會計準則
第1號（經修訂）「財務報表之呈列」所界定完整財務報表或香港會計準則第34號「中期財務報告」所界定
簡明財務報表。

Top Precise集團之未經審核財務資料已按持續經營基準編製，乃因德祥地產同意向Top Precise集團提供
財務援助，以全數應付其於可見未來到期之財務責任。然而，若出售事項並無完成，Top Precise集團之
同系附屬公司（乃德祥一間附屬公司）同意繼續向Top Precise集團提供充足資金，於可見未來之財務責
任到期時可全面履行。

Top Precise集團於截至二零零九年、二零一零年及二零一一年三月三十一日止三個年度各年及截至二
零一一年六月三十日止三個月之未經審核綜合全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表包括Top
Precise集團於截至二零零九年、二零一零年及二零一一年三月三十一日止三個年度各年及截至二零一一
年六月三十日止三個月之業績及現金流量。

Top Precise集團於二零零九年、二零一零年及二零一一年三月三十一日及二零一一年六月三十日之未
經審核綜合財務狀況表包含Top Precise集團於該等報告期終結日之資產及負債。

17

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

I. 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合全面收入表及未經
審核備考綜合現金流量表已經編制，以顯示出售事項之影響，假設出售事項已於二零
一一年三月三十一日（就未經審核備考綜合財務狀況表而言）及於二零一零年四月一日
（就未經審核備考綜合全面收入表及未經審核備考綜合現金流量表而言）發生。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據德祥集團於二零一一年三月三十一
日的綜合財務狀況表(摘錄自德祥集團截至二零一一年三月三十一日止年度已刊發的年
報)編制。餘下集團之未經審核備考綜合全面收入表及未經審核備考綜合現金流量表乃
根據德祥集團截至二零一一年三月三十一日止年度的經審核綜合全面收入表及經審核
綜合現金流量表（分別摘錄自德祥集團截至二零一一年三月三十一日止年度已刊發的
年報）編制。直接因進行出售事項而須作出且有事實支持之未經審核備考調整乃於隨
附之附註內概述。

由於未經審核備考財務資料之編製乃僅供說明用途，亦由於其假設性質使然，故
其可能未能顯示餘下集團在出售事項於二零一零年四月一日或二零一一年三月三十一
日或任何日後日期完成後之真實財務業績、現金流量及財務狀況。

18

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

 德祥集團
 於二零一一年   備考 備考
 三月三十一日 備考調整 備考調整 調整總計 餘下集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
  附註(a) 附註(b)

非流動資產
物業、廠房及設備 251,524  (230,000) – (230,000) 21,524
投資物業 102,423  (83,000) – (83,000) 19,423
無形資產 1,737 – – – 1,737
聯營公司權益 2,022,646 – – – 2,022,646
應收票據 – – 100,000 100,000 100,000
可供銷售投資 1,552 – – – 1,552

 2,379,882 (313,000) 100,000 (213,000) 2,166,882

流動資產
存貨 30 – – – 30
應收賬款、訂金及預付款項 4,701 (117) – (117) 4,584
應收聯營公司款項 2,211 – – – 2,211
應收貸款 26,969 – – – 26,969
可換股票據之債項部分 56,088 – – – 56,088
短期銀行存款、銀行結存及現金 8,970 (5) 133,218 133,213 142,183

 98,969 (122) 133,218 133,096 232,065

流動負債
應付賬款及應計開支 12,083 (551) – (551) 11,532
應付聯營公司款項 526 – – – 526
向一名董事借款 46,113 – – – 46,113
一年內到期之銀行借款 5,250 (5,250) – (5,250) –
銀行透支 42,790 (29,853) – (29,853) 12,937
可換股票據應付款項 161,589 – – – 161,589

 268,351 (35,654) – (35,654) 232,697

流動負債淨值 (169,382) 35,532 133,218 168,750 (632)

總資產減流動負債 2,210,500 (277,468) 233,218 (44,250) 2,166,250

非流動負債
一年後到期之銀行借款 42,250 (42,250) – (42,250) –
遞延稅項負債 38,457 (37,458) – (37,458) 999

 80,707 (79,708) – (79,708) 999

資產淨值 2,129,793 (197,760) 233,218 35,458 2,165,251

股本及儲備
股本 7,770   – 7,770
股份溢價及儲備 2,122,023   35,458 2,157,481

總權益 2,129,793   35,458 2,165,251

19

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合全面收入表

 德祥集團
 截至二零一一年
 三月三十一日   備考 備考
 止年度 備考調整 備考調整 備考調整 調整總計 餘下集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
  附註(c) 附註(d) 附註(e)

營業額－所得款項總額 54,455 (3,154) – 6,000 2,846 57,301

收入 36,102 (3,154) – 6,000 2,846 38,948

管理及其他有關服務收入 4,736 (231) – – (231) 4,505
金融工具之收益及虧損淨額 7,482 – – – – 7,482
利息收入 26,902 – – 6,000 6,000 32,902
物業租金收入 4,125 (2,923) – – (2,923) 1,202
其他收入 1,362 – – – – 1,362
投資物業公平價值變動之收益淨額 13,088 (12,500) – – (12,500) 588
行政開支 (61,299) 5,322 – – 5,322 (55,977)
財務成本 (22,558) 574 – – 574 (21,984)
出售附屬公司之收益 – – 73,021 – 73,021 73,021
視作出售聯營公司部分權益之虧損淨額 (49,853) – – – – (49,853)
攤佔聯營公司業績
 －攤佔業績 86,497 – – – – 86,497
 －增購聯營公司權益之收益 228,836 – – – – 228,836

除稅前及一間聯營公司於重新分類為持作分派
 予股東時及其後之減值虧損及終止確認
 該聯營公司之收益前之溢利 239,318 (9,758) 73,021  6,000 69,263 308,581

一間聯營公司於重新分類為持作分派予股東時及
 其後之減值虧損及終止確認該聯營公司之收益 (829,897) – – – – (829,897)

除稅前虧損 (590,579) (9,758) 73,021 6,000 69,263 (521,316)
稅項 (2,136) 2,062 – – 2,062 (74)

本年度虧損 (529,715) (7,696) 73,021 6,000 71,325 (527,390)

其他全面收入：
 換算海外業務產生之匯兌差額 1,303 – – – – 1,303
 攤佔聯營公司其他全面收入 94,968 – – – – 94,968
 重估土地及樓宇之收益 39,212 (38,759) – – (38,759) 453
 重估土地及樓宇產生之遞延稅項 (6,451) 6,395 – – 6,395 (56)
 重新分類調整：
  －分派資產予股東時轉出儲備 (104,307) – – – – (104,307)
  －視作出售聯營公司部分權益時轉出儲備 (1,052) – – – – (1,052)

本年度其他全面收入（開支） 23,673 (32,364) – – (32,364) (8,691)

本年度全面開支總額 (569,042) (40,060) 73,021 6,000 38,961 (530,081)

20

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

 德祥集團
 截至二零一一年
 三月三十一日   備考 備考
 止年度 備考調整 備考調整 備考調整 調整總計 餘下集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
  附註(c) 附註(d) 附註(e)

經營業務
除稅前虧損 (590,579) (9,758) 73,021 6,000 69,263 (521,316)
已根據下列各項作出調整：
 無形資產攤銷 88 – – – – 88
 物業、廠房及設備之折舊 12,371 (5,256) – – (5,256) 7,115
 可換股票據之推定利息部份 (18,706) – – – – (18,706)
 利息開支 22,558 (574) – – (574) 21,984
 一間聯營公司於重新分類為持作
  分派予股東時及其後之減值虧損及
  終止確認該聯營公司之收益 829,897 – – – – 829,897
 虧損（收益）：
  －投資物業公平值變動 (13,088) 12,500 – – 12,500 (588)
  －可換股票據 (6,859) – – – – (6,859)
  －可換股票據附帶之換股權 76 – – – – 76
  －持作買賣投資 1,800 – – – – 1,800
  －購回可換股票據 (2,331) – – – – (2,331)
 出售附屬公司之收益 – – (73,021) – (73,021) (73,021)
 視作出售聯營公司部分權益之虧損淨額 49,853 – – – – 49,853
 已確認（撥回）撥備：
  －應收聯營公司
   及關連公司款項 (757) – – – – (757)
 攤佔聯營公司業績 (315,333) – – – – (315,333)

未計營運資金變動之經營業務現金流量 (31,010) (3,088) – 6,000 2,912 (28,098)
存貨減少 3 – – – – 3
應收賬款、訂金及預付款項增加 (1,688) (7) – – (7) (1,695)
應收聯營公司款項減少 71,433 – – – – 71,433
應收貸款增加 (5,000) – – – – (5,000)
持作買賣投資減少 6,110 – – – – 6,110
應付賬款及應計開支減少 (928) 1 – – 1 (927)
應付聯營公司款項減少 (415) – – – – (415)

經營業務所得之現金 38,505 (3,094) – 6,000 2,906 41,411
已收聯營公司股息 14,010 – – – – 14,010

經營業務所得之現金淨額 52,515 (3,094) – 6,000 2,906 55,421

21

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

 德祥集團
 截至二零一一年
 三月三十一日   備考 備考
 止年度 備考調整 備考調整 備考調整 調整總計 餘下集團
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
  附註(c) 附註(d) 附註(e)

投資業務
收購聯營公司額外權益 (249,424) – – – – (249,424)
收購可換股票據 (31,633) – – – – (31,633)
添置物業、廠房及設備 (4,888) – – – – (4,888)
添置無形資產 (285) – – – – (285)
出售附屬公司所得款項，扣除出售之
 現金與現金等值項目 – – 157,822 – 157,822 157,822
出售可換股票據所得款項 99,582 – – – – 99,582
出售可供銷售投資所得款項 6,497 – – – – 6,497

投資業務動用之現金淨額 (180,151) – 157,822 – 157,822 (22,329)

融資業務
由一名董事墊款 65,000 – – – – 65,000
贖回可換股票據應付款項 (24,000) – – – – (24,000)
償還由一名董事借款 (18,887) – – – – (18,887)
已付股息 (15,307) – – – – (15,307)
已付利息 (11,281) 574 – – 574 (10,707)
償還銀行借款 (5,250) 5,250 – – 5,250 –
支付一間聯營公司重新分類為分派
 予股東應佔之交易成本 (2,866) – – – – (2,866)

融資業務動用之現金淨額 (12,591) 5,824 – – 5,824 (6,767)

現金與現金等值項目（減少）增加淨額 (140,227) 2,730 157,822 6,000 166,552 26,325

承前現金與現金等值項目 106,233 – – – – 106,233

外幣匯率變動之影響 174 – – – – 174

結轉現金與現金等值項目 (33,820) 2,730 157,822 6,000 166,552 132,732

現金與現金等值項目結存分析
短期銀行存款、銀行結存及現金 8,970 2,730 127,969 6,000 136,699 145,669
銀行透支 (42,790) – 29,853 – 29,853 (12,937)

 (33,820) 2,730 157,822 6,000 166,552 132,732

22

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

附註：

(a) 該調整表示(i)按Top Precise集團之賬冊及記錄（乃摘自Top Precise集團於二零一一年三月三十一日之未
經審核財務資料），惟不包括於二零一一年三月三十一日應付同系附屬公司款項的金額約36,463,000港
元之賬面值，剔出Top Precise集團之資產及負債；(ii)按德祥集團之分類法將該處所若干部分由「投資物
業」重新分類為「物業、廠房及設備」；及(iii)就遞延稅項負債作出相關調整，假設出售事項已於二零一一
年三月三十一日發生。重新分類調整乃因為事實上部分該處所租予一間德祥之附屬公司。對Top Precise
而言，整個該處所按香港財務報告準則乃分類為「投資物業」。然而，對德祥集團而言，德祥集團所佔
用之部分該處所應予重新分類為「物業、廠房及設備」下之土地及樓宇。應課稅暫時差額已因該處所之
分類而予以調整。

(b) 該調整表示出售事項之所得款項淨額約233,218,000港元，即代價235,218,000港元（313,000,000港元加於
二零一一年三月三十一日之負數有形資產淨值約77,782,000港元）減出售事項之估計成本約2,000,000港
元。所得款項淨額中，100,000,000港元將以發行票據方式支付，餘款133,218,000港元將以現金方式支
付。票據賬面值被視為與於二零一一年三月三十一日初步確認時之公平值相若。